[*  A.ita  pergit :  Verum  post  haec  ab  Aistulfo  uliio 

aclo  biennio  qno  sublimatus  estin   regno,  vita  de- 
cessit :  et  uxnr  eju.":  et    filii  ad   Desiderium   regem 
Longobardorurii    nullu  vi  coinpiilsi  fugerunt,  ejus 

patrocinium  expetenies;  sicque  tolius  regni  Fran- 
corui!)  consensu  virorum  Karolusregni  monarcbiam 

solus  optinuit.i  Ado  Einh,  c.  5.]   Proinde   Karolus 

primo  regni  sui  annoAquilaniam  ingressus,ducem 

Hunoldum,qui  post  Waifari  ̂ ^  necem   ipsam    sibi 
provinciam  retinere  parabal,  esl  aggressi;s.  Quem 

etiam  Wasconiam  ''^  petere  compulit.  Sed  Karolus 
Wa?conum    duci   Lupo  ̂"    mandavil  ut  profugum 
reddat.et  nisi  hocmature  facialbello  se  eum  expe- 

titurum    Lupns  vero  saniori  usus  ̂ '   consilio,non 
solum   Hunoldum   reddidil,  verum  etiam  se  ipsum 

cum  provintiu  cui  preerat  ejus  potestati    pormisit. 

D  [Ado.J  Porro  dum  ad  Karolum  ^'\  sicut  dictum  est, 
Prunoorum  ex  ̂' integro  pervenisset  regnum,  lega- 
tus  I\omanoe  ecclesiiE  rioinine   Petrus  ab    Adriano 

pontiflce  missub  ad  ff  eundem  gloriosum   refrem 
KaroluiVi  veiiit,  postulans  ab  eo   auxilium  contra 

Longob.irdorum  regera  Desiderium,  qui  more  pa- 
tris  sui  AisluUi  Roinanam   inquietabat    ecclesip.m. 

[EiNH.  c.  6.  Ado.]  Cui    Karolus  obaudiens,  bellum 
contra  Desiderium  magna  viriumcopia  preparavit, 

et  per  monlem  Cenysiura   Italiara  intravit,  et  cum 
VaRL^    I.EGT10NE8. 

'•  consumare  2.     "  wafferum  2.     ''*  canthoram  2.    ''^  clarimonteui  2.     ̂ ^wuiferum2.     "magunciasis 
2.     ̂ 8  waiferi  2.     '^  guasr.  2.  et  vnsiei.     '"  L.  W.  ad,  2.  /{.     ̂ '  us.  cons.    desunt  1.     **  kiirlomannum  2. 
»3  ex  i.  desunt  2.fi. 
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forti  pobore  Papiatn  Itali;e   civitat^m  circumdedit,  A  octavum  quo  ceplum  est  annura   feliciter  est  con- 

et  ibi  regem  Desiderium  cepit  et  in  exilium  misit. 

Preterea  filiiim  Dcsiderii  Adal^'isum  a  regiio  pulrio 

eftugavit,  etsubaclae  Italiae  filium  suum  Pipimun  re- 

gem  constituit.  [Einch.  c.  7.]  Quo  in  Iialia  corapo- 

sito  negotio,  Saxonicum  bellum  arripuit.  Saxouea 

autem  ita  ejus  sunt  virtutc  perdouiiti  etciaolliti,  ut 

decem  milia  hominum  ex  eis  cum  uxoribua  **'»  et 

parvulis  sublatos  transtulerit  et  per  Galliam  et  Gor- 
maniam  muliimoda  divisione  dislribuerit.  Talique 
landein  condilione  bp.lium  constat  esfio  fuiitiim,  ut 

abjeclo  demonuui  cultu  chriiitianaB  fidei  sacrame^ta 

susciperenl  et  Francisuniti  unus  populus  eincereti- 

tur.  [EiNH.  0.  8.]  Interim  lamcn  dum  hoc  a^iliuo  '^ 
belluin  traheretur,  disposilis  pcr  locacongrua  pre- 

sidiis,  Hispaniam  est  ingressus,  saltuque  Pyrenei  g 

superato  et  omnibus  quoe  udierat  oppidis  atqueca- 
stellis  in  deditionem  susceplis,  reversus  esi.  Sed 

dum  inde  rediret,  in  ipso  Pyrenei '  jugo  Wasconum 
perfidiam  est  expertus.  Nam  cum  agmino  longo,  ut 
loci  et  angustiarum  situs  permittebat,  porrectus  iret 

exercitus,  Wascones,  in  sinu  montis  insidiis  collo- 
catis,  extremam  partem  agminis  invascerunt  et  in 

subjectam  valiem  dcjecerunt.  Consertoque  cu:n  eis 

prelio,  omnes  quos  invenerunt,  interfecerunt.  In 

quo  prelio  Eggibardus  regiae  mensae  prepositus  et 

Anselmus  comes  palatii  et  Rollandus  prefectus  li- 
mitis  Britannici  cum  aliis  quam  pluribus  suntinter- 
lecli.  Ex  quibus  Rollandus  Blavia  castello  deporta. 

tus  est  ac  sepullus  ('i'J).  [V.  lllud.  c.  3.]  His  quo- 
que  diebus  magnusrex  Francorum  Karolusab  His- 

pania  reversus,  le  perit  conjugem  snam  Hildegar-  C 
dam  ̂ "  in  villa  regia  quae  vocatur  Gassinogilus,  et 
est  inter  Droth  ̂ *^  et  Warunnam  **,  geminam  cdi- 
disse  prolem  ;  quorum  unus  antenuam  nasceretur 

interiit,  alter  vero  baptizatus  nominatus  est  Hludo- 
vicus.  [Ado.  EiNH.  c.  1.]  Post  haec  autem  domnus 

Karolus  rex,  subjugatis  Narbonensis,  in  Fran- 
ciam  est  reversus,  et  non  posl  mullum  tempus  ad 
Capuam  Gampanire  urbem  per  Italiam  perrexit,  el 
inde  rediens,  bollum  Beneventanis  indixit.  Verum 

dux  provinciae  Aragisus  nomine,  regis  ferocitit-  m 

ferre  non  prevalens,  filios  suos  Rumaldum  "  et  Gri- 
muliiumobsidesei  pro  conservanda  fidelitate  trans- 

misit.  [//>.  0.  11.]  Et  iterum  post  hec  Karolus  ̂ "  ad 
Galiiam  est  reversus   Bajoaricum   deiiique  bellum 

suminatum.  Tolum  preterea  Phriaiam  atijue  Bri- 
lannia  ii  auo  do.iiiaatui  subjugavit.  Leoni  vero  imT 

poratori  euccossit  Constanlinua,  vir  christianissi- 
mus,  filius  eju3. 

[f  K.  N)vioino  FraiiciiB  civitate  est  in  regno  su- 
ulimatus  ol  1'.  e.  K.  S.  Quibus  ejfpletis,  Karlo- 
n:iannu3,  traterpo  licet  rrustratu3auxilio,ducem 
Ilunoldum,  q.  p.  W.  mortem  Aquitaniain  sibi 
retincrc,  tfjmptavcral,  e--t  agressus.  Quem  tan- 
dom  rex  fcrocissiinus  fugere  el  W.  p.  c.  Quem 
et  ibi  cunsistore  non  sustinens,  Lupo  Wasco- 
num  duci  per  legatos  mandat,  ut  p.  r. ;  quod 
ni  festinato  faciat,  bello  se  eum  expostulatu- 
rum  promittit.  Sed  Lupus  s.  u  c.  n.  s.  H.  r- 
sed  eliam...  perinisit.  Verum  transacto  bien- 
nio  quQ  Karlomannns  s.  e.  in  r.,  vilam  finivit, 
ot  totius  rcgni  Francorum  principatus  sub  Ka- 
roli  potestate  devenii.  Interim  vero  Koma3  Ste- 
phano  papae  Paulus  successiL,  et  p.  P.  s.  a.  St*, 
el  post  hunc  Adrianus.   Floruit     adipisci. 
Post  Constantinum  vero  imperatorem  Leo  Ca- 
zarus  imperavit.  —  Leo  (lazarus  igilur  im- 
peravii  annis  5.  Hujus  tomporibus  legatus, etc.  A.] 

[tf  Ad  rogem  Francorum  gl.  K.  v.  p.  a.  c.  r.  Des. 
Tunc  rex  magnus  Karolus  bellum  c.  D.  prepa- 
ravit,  q.  R.  m.  p.  s.  inq.  eccl.,  et  per  montem 
Cenisum,  etc.  A.] 

[  *  P.  Montis  A.] 

[  Anast.]  Gonstantinus  "  igitur,  Leonis  filius, 
cum  malre  sua  Hyre  Romanum  sortitus  impe- 
rium,  anno  incarnationis  Jhesu  Ghristi  domini  nos- 
tri  791 ,  imperavit  annis  decem.  Hic  facta  pace  cum 

Arabibus   ,   • 
.....  nt  statim  cruciatum  mors  sequeretur,  sicque 

secundo  imperavit  Hyrene  uno  fere  quinquennio. 

[**  Gontstantinus  ergo  imperator  cum  matre  sua 
Hirene  imperavit  annis  8.  Hic  nd  regeni  Fran- 
ciae  Karolum  misit  et  cum  eo  pacem  firmavit. 
Ipse  etiarn  apud  Gonsiantinopolim  a  suis  tentua 
est  et  excecatus,  Mater  tamen  in  imperio  per- 
mansit.  Horum  etiain  temporiltus  B&leares  in- 
sula?  a  Mauris  et  Sarracenis  depopulatae  sunt. 
Sed  et  horum  anno  6v  Romae  obeunte,  etc.  A. 
ceteris  omissis..] 

Eodem  etiam  anno  Romae  obeunte  bealaa  memo- 

riae  Adriano  papa,  consecralur  in  ealem  sede  Leo, 

vir  per  omnia  reverendua.  Et  ipso  iteriim  **  anno 
prelati  Adriani  p.ipa'  cognati  Romas  cornmoventes 
populum  contra  Leonem  papam,  teuuerunt  eum  et 
e.xcecaverunt ;  non  tainen  lunien  ejus  exslinguere 

esl  e.xortum'"etceleriterconsummatum.[//;.  c.  12.]  q  potucrunt.  At  ille  confugit  ad  Karolum  regem  Fran. Sed  et  Sclavis  bcllum  estillatum.  Dani  vero  etSue- 

ves  "  Solavis  erant  federati.  Sed  ho3  omnes  una 

tantum  expeditionerexsepedictus  itaedomuit  auf-^s 
contudit,ut  ulterius  illi  mallent  subesse  quam  re- 
bellare  [Ib.  c.  13.]  Hunos  quoque  et  Avares  idom 

corum  ;  qni  nllus  ost  eum '■'' etrcistituitin  se.de  sua. 
[Ado.]  Leo  vero  coronuvit  illura  imperatorem  in 

lemplo  sancti  Petri,  circumdans  iinperatoria  veste, 

Tonc  sibi  adclamaliun  ost  ab  univprso  popnlo  Ro- 

m.inorum  '^^ :  Karolo  auguslo  a  Deo  coronato  magno 
el   parifico    impenilori    Romcmo    vila    el    victoria. rex  potentissimus  aggressus  cst.  Quod  belluui  inlra 

VARj^E  LEGTIQNES. 

'•*  p- f't  UX.2. /{.     ̂ ^d.  ad  hoc2,  d.adhuc /?.     ''"Miildeganlem  2.     "droh2.     ^^uarunnaml.     «''romald- 
2.  /{.    ̂ "^  karlomanus2  karlomagnus  A.     "'  e.xortum  — bellum  est  (/eiu?jt  2.     «^Suconcs  li.  sueni  clauis  2. 

ac  -2.     9*  iUuni  2.  li.     '•'s  romano  2.  R. 

NOT/E. 
(49)  Gf.  Tnrpini  lib.  cip.  -'O. 

»:i 
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lEiNn.  c.  15]  Bc.llis  igitur  euprddictis  leliciter  con-  A  '"'  opes  ingentia  illi  dona  direxit,  cum  ei  ante  pau- 

summalis.K.irolusmagnusrexFrancorumresnum,      cos  annos  ">»  eum  quem  tunc  solum   habehat   ro- 
ganti  misisset  elephanlem.  [Ado.]  Porro  inier  mu- 

nora  qu.-e  legali  imppratoris  a  Pordide  detulerunt 
orologiuin  ei  ex  auricdlco  arte  mechanica  compo- 

quod  [lost  patrem  suum  Pipinum  forle  quidein  jam 

'*  magmimque  suscoperat,  ita  nobiliter  ampliavit 

atque  dilalavit,  ut  duplum  ei  aiijeceril.  Nam  cuin 
prius  non  amplius  quain  ilia  pars  Galliue  quae  intra 

Rhenum  ac  '■•''  Ligerim  *^  oceanumque  ac  mare  Ba- 
learicum  jacel,  et  p.irs  Germaniae  quae  intra  Saxi^- 

niam  t-t  Danubium  Rhenumque  ac  Salam  fluvium, 

qui  Toringos  ac  Sorabos  dividit,  et  '•'^  Francis  qui 
orieiitales  dicuntur  incolitur,  pt  praeter  ba;c  Ala- 

manni  atque  Bajoarii  ad  rogni  Francorum  potesta- 

tem  perlinerent,  ipse  per  bella  memorata  prirao  a- 
quitaniam  etWasconiam  lotumque  Pyronei  montis 

jugum  usque  ad  Uiberum  amnem,  qui  apud  Naca 

rios  '"^  oritur  el  ferlili^:?iiiios  Hispaniae  agros  secans  ^. 
sub  Tortosae  civitalis  rnenia  Baiearico  niari  niisce- 

tur,  et  Italiam  totam.quaedb  Augu&laPretoria  usque 

in  Caiabriam  inferiorem,  in  qua  Grecorum  ac  '"' 
Bcnevcntanorum  conslaL  Obse  confinia,  totam  pre- 
terea  Saxoniain,  quae  quidem  Germaniae  pars  noii 

niodica  est,  et  ulramquc  Pannoniam  et  in  altera  Da- 
nubii  ripa  appositam  Daciam,  omnesque  preterea 
barbaras  nalionos,  quae  inter  Rheaum  ac  Wiserarn 

fluvios  oceaiiunique  al.juo  Danubium  posita;  sunt, 
]ingua  quidom  pene  sirnilos  sed  h.ibitu  vel  iiioribus 

valde  dissimiles,  ita  perdoanjil,  uteaseibi  Iribula- 

rias  facerel.  [Ib.  c.  16]  Auxit  etiam  glorium  regni 

sui  "^  quibusdam  regibus  ac  gontibns  per  ainici- 
tiam  sibi  conciliatis.  Adeo  namqne  AndclVssum 

Gallici«  atiiue  Asiuricae  regem   sibi   iu   societatem 

situm  attulerunt,  in  quo  12  horarum  cursus  ad 

clepsidram  vis^obantur  "",cum  tolidem  oreis""pil- 
lulia '"  qua;  ad  complelionem  liorarum  decidebant 

etcasu  suo  subjeclum  sibi  ciinbaluin  tinnire  facie- 

bant,  addilia  in  eodem  orologio  "^  ejusdem  numeri 
equilibus,  qui  per  12  fenestras  horis  completis  exie- 
bant  et  impulsu  egressionis  suaj  toLidcm  fenestras 

aperiebant*.  Circa  hoc  preterca  lemiius  delata  sur.t 
ossa  bea'i  martiris  C^^priani  a  Kurlagine  cum  reli- 
quiis  beatorum  Scillitanorum  marlirum  Sperati 
sociorumque  ejus,  et  posita  sunl  in  ccclesia  beati 

Juhannis  baptisla;  in  civitate  Lugtlunensi.  Sarraccn' 
eti6.m  '"  Sardinia  pulsi  primo  curn  Sardis  prelium 
commiserunt,  et  amissis  tribus  milibus  suorum,  in 

Corsicam  directo  cursu  pcrvenerunt,  ibique  cum 

classe  cui  Bulgarius  comcs  precrat  dtcertantes, 

victi,  fugali  atque  perempti  sunl,  amissis  14  navi- 
bus  suis.  Inlerea  etiam  sope  norinati  impcratoris 
Karoli  filius  Ludovicus  Hispanias  c^i  ingressus  [cf. 

y.  Illud.  c.  10.  sqq.j,  et  Barciiouiam  "'',  qua^  con- 
tra  patrem  rebelliverat,  iterum  sibi  subjugavit.  — 

Porro  **  Karolus  magnus,  cum  esset  rex  Fi-anco- 
rum  impcraloris  Romani  Roinae  suscepit  insignia  8 

Kal.  Januarii,  anno  quarto  quo  raater  Conslanlini 

imperatoris  Hyerene  filio  suo  defuncto  sola  recepit 

imperium  [Anast.].  Et  du;n  imperaret  Romae   Ka- 

devinxit,  ut  ia,  cuin  ad  eum-vol   lilteras   vel   lega-  ̂   rolus  chrislianissimus  augustus,  Nycephorus  palri 

tos  mitteret,  non  ahlerseapud  '"'' illum  quam  pro- 
prium  suum  appellri  juberet.  Scottorum  "**  quo- 
que  reges  sic  habuit  ad  suara  voluntatem  per  mu- 
nificentium  inclinatos,  ut  eum  numquam  alitcr 

nisi  dominum  seque  ei  subditos  et  servos  ejus  pro- 
nunliarent.  Extant  epistolae  ad  eum  missye,  quilms 

hujusmodi  affectus  eoriim  '"•"  erga  illum  indicaiur. 
Cum  Aaron  quoTue  rege  Persarum,  qui  excepta  In- 
dia  tolum  pone  lenebat  Orientem,  talcm  habuit  in 

amiciliaconcordiam,  ut  hic  '"^gratiam  ejusomniura 
qui  in  to^o  orbe  terrarum  erant  regum  ac  prinoi- 
para  amicitiae  praeponeret  solumque  honore  ac  mu- 
nilicentia  sibi  colendum  indicaret.  Ac  proinde  cum 

legati  pjus,  quos  cum   donariis  ad    sacratissimum 

ciiis  apud  Bizantium  adver^Mis   Hyrenon    rebellavit 

augusiam  ct   ubi  et  defuncta  est. ['"  eodem  A.] 

[*  f.  qucB  prius  crant  apertae  claudebant.    Eodem 
quoque  temporo  k.ciim  Adorie.] 

["  Porro  —  defuncta  est  desunt  A.] 

Karolus  **  igilur  "^  Magnus  ex  rege  Francorum 

factus  imperator  Romanorum  anno  dominicae  iu- 

carnationis  784  "^,  imperavit  annis  47  "''  circiter, 
[KiNH.  c.  17]  Hic  suscepla,  sicul  superius  dictum 
est,  ot  ordinata  re  pnblica,  inchoavit  opera  plurima 

ad  imperium  dignitatis  et  regni  Francorum  com- 

modum  pertinentia  "^  diversis  in  locis.  Inter  qu» 
videntur  esse  precipua  basilica  sancta  Dei  genilricis 

Aquisgrani  opere  mirabili  constructa,  et  pons  apud 
Domini  ac  Salvatoris  nostri  sepulchrum  locumque  D  Magontiacum   in   Rheno    quingentoruin    passuum 

longitudinis  ;  nam  tanta  est  ibi  fluminis  latitudo. 

Qiii  tinten  uno  anteqnam  dccederet  anno  '"  incen' 

dio  conflagravil,  nec  refici  potuit  propter  festina- 
tiim  'llius  decessum,  quamqoain  in  ea  medititione 

esset  ut  pro  ligneo  lapideum  reslitueret.  Inchoavil 

el  palatia  operis  egregii,  unum  haut  longe  a  Magon- 
VARl^  LECTIONES. 

96  lam  forte  m.  2.  magnum  q.  et  forle  li.  —  et  magnum  A.  "  et  2.  R.  °8  ligerum  2.  ̂ »  et  a  de.nint 
2f  R.  100  nacarros  2.  navarros  fi.  nacaros  A.  '»'  et  2.  ̂ ^^  deest2.  '"^  ap.  ill,  se  q.  p.  s.  donoinum 
a.  2.  'o^  scothoruin  2.  ̂ ^^dcest2.  '"s  is  2? /}.">' rft^e.?/ 1.  'o^  amicos  2.  ««^  versab.  2.  "®  eneis  1. 
'"  pullulis  2.  "'rye?.^-/A.  "»eniin  3.  proteroa  A.  "'  baicillonam  2.  "^  d^csf  2.  R.  "•  DCCCII.  R. 
"' circiter  XL  et  Vil  3.     "»  p.  c.  3.     "»  (ieesi  3. 

resurrectionis  rniserat,  venissent  et  ei  domini  sui 

voluntatem  indicassent,  non  solum  quae  petebantur 

fieri  permisit,  sed  etiam  sacrum  sanctae  Mariae  La- 

tinae  locum  ut  illius  potestati  ascriberelur  conces- 
sit,  et  revertentibus  legatis  suos  adjungens,  inter 
vestes  et  aromata  et  ceteras  orientalium  terrarum 
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*iaca  *"  civitate  juxta  villam  cui  vocabulum  est  In-  A  choatus.  [Ib.  c.  26.]  Religionem   denique   chrislia- 

gelebem  *2',  et  alterum  Noviomagi  '"  super  Vaha- 

lem  fluvium  qui  Batavorum  '^^  insulam  in  parle  me- 

ridiana  preterfluit.  Precipue  tamen  edes  sacraa 

ubicumque  in  toto  regno  suo  vetustate  coliapsas 

comperit,pontificibuset  patribus.ad  quoruni  curam 

pertinebant,  ut  rcstaiirarentur  imperavit,  adhibens 

curam  fier  legatos  ut  imperata  [)erficerenlur.  IV. 
Hlud.  c  19  ]  Unde  multa  si.b  ejus  imperio  sunt 

reparata,  immo  a  '^*  fundamenlis  a^dificaia  mona- 

steria,  sed  preoipue  hiec:  monasterium  sancti  Phi- 

liberti,  monasterium  sancti  Florentii  '-^,  monaste- 

rium  Carolfi.monasterium  Concas*",  monasterium 
sancli  Maxenlii,monasterium  Menate,monasterium 

Magniloci,  monasterium  Musiacum,  monasterium 

nam  sunima  pietaie  semper  excoluit,  et  eoclesiam 
mane  et  vespere  necnon  nt  nocturnio  horis  et  sa- 

crifirii  tempore  impigre  frequentavil.  [Ib.  c.  27.] 

Circapauperesquoquelibe.^alitnte  maxima  preditus 
erat,  utqui  non  solum  in  suo  regno  illis  subveniro» 
verudi  etiatri  in  transmarinis  regionibus  in  Syriain 

<M  .f;j.'yplum  etAfTricam  et  Hierosolimis  et  Alexan- 
driae  alque  Kartagini  peccunias  multas  tnittcre  sata- 
gebat.Obhoc  eliam  maxirnetransmarinorum  regujn 

amicitias  expetebat,  ut  sub  eis  degeniibus  *"">  chri- 
stianis  refrigerium  •''"  aliqnod  provcniret.  [Ib.  c. 
22.]  Idem  preterea  sereniysimusimperator  corpore 

fuit  amplo  atque  robusto,slatura  eminenti  et  apice 

capitis  rotundo,naso  pauhilum  mediocritatem  cxce- 

sancti  Savini,  monasterium  Noviliacum  '",  mona-  p  dente,  oculis  pulchri9,canilie  veneranda,  facie  ieta, 
sterium  sancti  Theufridi,  monasler:um  sancti  Pas- 

centii,  monasterium  Dorosa  '^^,  monasterium  Sol- 
lempniacum,  rnonasterium  puellare  sanctae  Mariffi, 

monasterium  puellare  sancta;  Radegundis,  monn- 
storium  de  Vcra,  monasterium  Deutera  in  pa^o 

Tholosano  monasterium  Valida  in  Septimania  '^*, 
monasterium  sancti  Aniani,  monasterium  Galune, 
monasterium  sancti  L;iurenlii,monasterium  sanclffi 

Mariae  quod  dicitur  in  Rubine^  nionaslerium  Cau- 
nas  et  cetera  plurima,  quibus  veluti  quibusdam 

lichnis  ''"  totum  decoratur  Aquitaniae  regnum. 
Quae  omnia  ipse  piissimus  imperator  Karolus  Ma- 
gnus  auri  el  argenti  ponderibus  gemmarumqun 
preciosarum  exornavit  muneribus,  amplissimis 

etiam  honoribus  ditavit,  et  insuper,  quod  est  pre- 
ciosius,  sanclissimis  reliquiarum  patrociniis  insi- 
gnivit.  [cf.  EiNH.  c.26,  33.]  Porro  hsec  sunt  nomina 

metropoleorum  qucE  "'  subejus  ditione  manebant: 

Roma  Ravenna  '^-,  Mediolanum,  Forojulium,  Gra- 
dus,  CoIonia,Maf,'ontiacus,Juvavum  "^  el  Saltburg 
•^S  Treveris.SenoniSjVesontium  '",Lugdunum,Ro- 
thomagus  "",  Remis,  Arelas,Vienna,l)arantasia,K- 

brod  ;num,Bituris,Burdegala,Turonis  '".[]/>. c.  27.) 
His  omnesidem  potentissimus  imperatorhonorabi- 
liter  rnultis  muneribus  excolebat ;  sed  precipue  Ro- 
manam  inter  eas  ecclesiam  et  fideliter  defensabatet 

s  lis  opibus  exornabat,  [Ib.  c.  25.]  Nec  palrio  ser- 
m  me  erat  contentus,  sed  eliam  in  peregrinis  lin- 

guis  ediscendis  operam  impendit  '^^.  Verum  Gre- 
cam  linguain  rjjolius  poteral  inlelligere  quam  pro- 

voce  clara,  valitudine  prospera.  [/6.  c.  24.]  Deni- 

que  convivabatur  rarissime.ccenaque  cotidianaqua- 

ternistantum  ferculis  prpbebalur,preterassam  car- 
nem,quam  venatores  veribus  inferresolelianl,quai]le 

libentiusquam  ullo  '**  alio  cibo vescebatur.Intercoe- 
nandumaut  aliquodacroamaautlectorem audiebat. 

Legebanturei  historiae  ei  antiquoriim  ''^  res  gestae; 
delectabaturet  libris  sancti  Augustini,  precipueque 

his  qui  decivitate  Dei  pretitulati  sunt.  Vini  vcro  et 
omnis  potus  adeo  parcus  in  bibendo  erat,  ul  super 

cnenam  raro  plus  quam  ter  biberel.  ̂ state  post 

cibum  meridianum  pomorumaliquid  sumens.ac  se- 
mel  bibens,depositis  veslibus  et  calciamenlis.velut 
noctu  solitus  erat  duabus  auttribus  horis  quiescere. 

Noctibus  sic  dormiebat,utsomnum  quater  aulquin- 

'  quies  non  solumexpergiscendosed  etiam  surgendo 
interrumperel.  [Ib.  c.  18.]  Habuit  preterea  tres  fi- 
lios.Karolum  videlicet,Pipinum  et  Ludovicum.  Ha- 

huit  et  tres  filias,  Rothrudem  '''*,Bergam  et  Gislam. 
Habuit  etiam  aliasduas  filiasdeFastrada  sua  uxore. 

Fastrada  vero  defuncta,  Leothgardam  Alamannarn 
duxil  uxorem  ;  et  ea  mortua,  babuit  iterum  duas 

concub'nas,  Gresuindam.  Saxonici  generis,  de  qua 

nata  est  ei  '*^  filia  nomine  Adaltruih,  et  Roginara, 

quae  genuit  ei  Drogonem  el  Hugonem.  Preterea 

materejus  Bertrada  in  magno  apud  '^^  eum  honore 
consenuit.  [Ib.  c.  19.]  Liberos  quoque  suos  ita 

censuit  inslituendos,  ut  tam  filii  qnam  filiae  primo 
liberalibus  studiis,  quibus  et  ipse  operam  dabat, 

crudirentur.  Tum  filios,  cum  primum  aetas  patie- 
nunliare.  In  discenda  denique  grammatica  Petrum  D  batur,  more  Francorum  equitareet  armis  ac  vena- 
Pisanum  habuit  auditorem  et  in  ceteris  disciplinis 
Albinum  cognomenlo  Alcuinum.  Temptabat  etiam 
scribere,  tabulasque  ferebat,ut,  cum  vacuum  lem- 
pus  esset.manum  lilteris  effigiendis  "^assuesseret; 
sed  parum  profuit  labor  preposlerus    ac    eero   in- 

tionibus  exerceri  fecit.  Filias  vero  lanilicio  '"  as- 
suescere  coloque  ac  fuso,  ne  per  otium  lorperent, 

oppramimpendere  atque  udomnemhonestatemeru- 
diri  jupsit.Ex  his  omnibus  duos  tantum  filios  ac  fi- 
liiim,  priusquam  moreretur,  amisit,  Karolum,  qui